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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kësaj lënde jepen informacionet kryesore mbi lëndët e para, ushqimet si dhe ushqimet e përbëra të cilat përdoren në të ushqyerit e kafshëve. Kjo lëndë, po ashtu ka të bëj me metodat e ruajtjes (konservimit) të ushqimeve për periudhat kohore kur ushqimi i freskët nuk mund të sigurohet. Këtu do të bëhet falë kryesisht për format e ushqimeve të thata si dhe të atyre të cilat përfitohen me procese të ndryshme mikrobiologjike siç është sanazhimi, silazhimi etj. Grupet/Llojet e ushqimeve voluminoze dhe të koncentruara, shtojcat në ushqime për kafshë dhe ushqimet e përbëra gjithashtu do të trajtohen. Do të jepen edhe për informacionet bazike në lidhje me formulimin dhe optimalizimin e racioneve.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të njoftohen me rolin. Vlerën ushqyese, teknologjinë e përgatitjes, konservimin, përdorimin e grupeve kryesore të ushqimeve si dhe vlerën ekonomike të ushqimeve për kafshë. Studentët do të njihen me principet dhe planin për prodhimin industrial të përzierjeve komplete dhe plotësuese të koncentruara, para përzierjeve, me lëndët minerale, vitaminat dhe shtojcat e ushqimeve. Principet e përpilimit të racioneve për kafshë dhe njohuritë fillestare për përdorimin e kompjuterit për përpilimin e dhe optimalizimi i racioneve.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi studenti do të:
· dalloj grupet kryesore të ushqimeve dhe përzierjet e ushqimeve të cilat përdoren në të ushqyerit e kategorive të caktuara të kafshëve. 
· fitoj njohuritë bazë teorike për mënyrat e përgatitjes, konservimit dhe ruajtjes së ushqimeve për kafshë. 
· jetë në gjendje të aplikoj në praktikë këto njohuri. 
· fitoj njohuritë bazë për teknikat kryesore të formulimit të racioneve për kategoritë e caktuara të kafshëve. 
· Informohet për përdorimin e kompjuterit për përpilimin edhe optimalizimin e racioneve.

	Ngarkesa e studentit = 6 ECTS 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	5

	Përgatitje për test intermedier
	
	
	

	Konsultimet me mësimdhënësin
	2
	1
	2

	Punë në teren
	6
	2
	12

	Teste, Kollokfiume, Seminare
	3
	2
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final).
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	3
	1
	3

	Gjithsej
	
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjërata teorike, ushtrime laboratorike, punë praktike në fermë dhe teren, seminare, diskutim, punë në grupe.
Përdorimi i mjeteve bashkëkohore audiovizuele për mësim dhe ushtrime.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët të cilët nuk e kanë kaluar provimin Bazat e të Ushqyerit të Kafshëve nuk mund ti nënshtrohen provimit nga kjo lëndë. 
Poashtu, studenti duhet të ketë marrë një notë 6 apo më shumë nga vlerësimet gjatë mësimit the aktiviteteve tjera. 
Provimi Përfundimtar përbëhet nga tri pjesë: 
1.	Pjesë kualifikuese e provimit është njohja e ushqimeve dhe përkatësia e tyre në grupe. Ky është një parakusht për t’iu nënshtruar provimit me shkrim.
2.	Pjesa e dytë e provimit është provimi me shkrim. Studenti duhet të mbledhë më shumë se 50% të pikëve në pjesën me shkrim në mënyrë që ti nënshtrohen provimit përfundimtar. 
3.	Provimi përfundimtar mund të jetë me shkrim, dhe/ose me gojë. Nga studenti gjithashtu mund të kërkohet arsyetimi me gojë për punën e bërë në provimin përfundimtar nëse është kryer me shkrim. 
Pjesë e notës përfundimtare është edhe pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjërata (10% e notës) si dhe përgatitja me shkrim dhe/ose prezantimi me gojë i seminarit (deri 20% e notës) .
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	Plani i detajuar javor i mësimit: 

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Hyrje. Lënda e studimit, lidhja me shkencat tjera, ndarja e lëndës.
Ushqimet, kuptimi dhe definicioni, roli ekonomik i grupeve të ushqimeve.

	Java 2:
	Ushqimet me prejardhje bimore dhe metodat e konservimit të tyre: a) Ushqimet voluminoze, ushqimet e gjelbra nga livadhet, leguminozet dhe drithërat si ushqime voluminoze, ushqimet rrënjore dhe ushqimet tjera voluminoze.

	Java 3
	Ushqimet me prejardhje bimore dhe metodat e konservimit të tyre-vazhdim; b. Metodat e konservimit të ushqimeve voluminoze: Tharja dhe dehidrimi, procesi teknologjik. Rroli dhe rëndësia e sanës. Konvejeri i gjelbër.

	Java 4
	Silazhi dhe sanazhi, mënyra e përgatitjes së tyre. Vlerësimi i cilësisë së silazhit, vlera ushqyese dhe përdorimi. 

	Java 5  
	Ushqimet e koncentruara. Kokrrat e Drithërat dhe leguminozet.

	Java 6
	Prodhimet dytësore të industrisë së përpunimit të ushqimit si ushqime për kafshë. (Np e industrisë së miellit dhe vajit)

	Java 7  
	Prodhimet dytësore të industrisë së përpunimit të ushqimit si ushqime për kafshë. (Np e industrisë së sheqerit, alkoolit, birrës dhe amidonit.

	Java 8  
	Ushqimet me prejardhje shtazore dhe ushqimet minerale

	Java 9  
	Shtojcat në ushqime për kafshë

	Java 10
	Prodhimi industrial i përzierjeve të koncentruara. Proceset e përpunimit/trajtimit të ushqimeve për kafshë.

	Java 11
	Përzierjet e koncentruara/ushqimet e përbëra për llojet dhe kategoritë e ndryshme të kafshëve.

	Java e 12 
	Principet e përpilimit të racioneve. Bazat e përdorimit të kompjuterit për përpilimin e racioneve dhe optimalizimi i përpilimit të racioneve.

	Java e 13 
	Kërkesat e reja për cilësinë dhe sigurinë e ushqimeve për kafshë në BE. Legjislacioni i Kosovës dhe BE për ushqimet për kafshë.

	Java e 14 
	HACCP në prodhimin e ushqimeve për kafshë

	Java e 15 
	Vizitë në fabrikat e prodhimit të ushqimit të kafshëve.



	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:

	Studentët janë të obliguar të përcjellin rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet. Me më shumë se tri mungesa të paarsyetuara studentit nuk do ti vërtetohet vijimi i rregullt që mund të nënkupton mos lejimin e hyrjes në provim). Gjatë orëve të ligjëratave, ushtrimeve laboratorike dhe praktike si dhe punëve në teren, studentët janë të obliguar të respektojnë rregullat e përgjithshme të mirësjelljes akademike (hyrja me kohë në klasë, mbajtja e qetësisë, mospërdorimi i telefonave dhe pajisjeve tjera elektronike). 
Vërejtje e veçantë: Për shkak të pranisë së lëndëve të rrezikshme në laborator, kërkohet respektimi i masave të sigurisë (psh. përdorimi i veshmbathjes përkatëse).
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